
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

 

 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO                     DE  2015 

 
(                                     ) 

 

 
 

Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 
unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios 

  
 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 
 
 

En uso de sus facultades legales, en especial, de las conferidas por el artículo 
23 de la Ley Estatutaria 1751 de 2015, y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que  de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  los  artículos  245  de  la  Ley  100  
de  1993,  y  87  de  la  Ley  1438  de  2011,  la Comisión  Nacional  de  Precios 
de  Medicamentos  y  Dispositivos  Médicos  (en  adelante  la  Comisión),  se creó  
como  el  organismo  encargado  de  la  formulación  y  regulación  de  la  política  
de  precios  de  medicamentos  y  dispositivos  médicos. 
 
Que  en  ejercicio  de  sus  facultades,  la  Comisión  definió  la  metodología  
aplicable  para  el  control  de  precios  de los  medicamentos  que  se  
comercialicen  en  el  país (Circulares  03 y 07  de  2013 y 01 de 2014), la cual 
continúa vigente. 
 
Que la regulación de precios de los medicamentos en Colombia continúa siendo 
una herramienta importante para la sostenibilidad financiera del sistema, y en esa 
medida es necesario continuar regulando los precios de los medicamentos de 
conformidad con la metodología establecida en las Circulares de la Comisión. 
 
Que  mediante  la  Ley  1751  de  2015  se  reguló  el  derecho  fundamental  a  la  
salud  y  al  tenor  del  parágrafo  de  su  artículo  23  se  otorgó  a  este  Ministerio  
la  competencia  para  regular  los  precios  de  los  medicamentos  a  nivel  
nacional,  transfiriéndose  así  la  facultad  que  sobre  el  particular  tenía  la  
Comisión. 
 
Que los soportes técnicos que sirvieron para el cálculo de los precios máximos de 
venta señalados en el artículo 1 de esta resolución se encuentran disponibles en 
la página web del Ministerio de Salud y Protección Social (Dirección de 
Medicamentos y Tecnologías en Salud) y corresponden al proceso de consulta 
pública que se realizó entre el 20 de octubre y el 18 de diciembre de 2014.  
 
Que se analizaron todos los comentarios y solicitudes recibidas durante ese 
proceso de consulta pública y, posteriormente, se tomaron las decisiones que se 
reflejan en la presente Resolución. 
 



RESOLUCIÓN   NÚMERO            DE                    2015 Página 2 de 25 
 

 
Continuación de la resolución “Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 

unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios” 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Que siguiendo las políticas de transparencia del proceso de control de precios, 
tanto los comentarios enviados por los interesados como las respuestas, se 
encuentran publicados en la página web anteriormente mencionada. 
 
Que en ejercicio de las facultades legales otorgadas por el artículo 23 de la Ley 
Estatutaria de Salud Ley 1751 de 2015, el Ministerio de Salud y Protección Social 
profirió la Resolución 0718 de 2015 por medio de la cual autorizó el ajuste por IPC 
para los precios de los medicamentos regulados en las Circulares 04, 05, 07 de 
2013 y 01 de 2014 de la Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y 
Dispositivos Médicos. 
 
Que el citado ajuste corresponde a la sumatoria geométrica del IPC mensual 
publicado por el DANE contado a partir del mes de entrada en vigor de cada 
circular hasta diciembre de 2014. La cifra resultante fue presentada en el artículo 
1 de la mencionada resolución, aproximada a dos decimales. Sin embargo el 
cálculo del ajuste por IPC de los precios máximos de venta de cada medicamento, 
fue realizado a partir de la cifra exacta, sin la aproximación a dos decimales, tal y 
como se presentó durante la consulta pública de la tabla con los precios máximos 
de venta del artículo 1° de la resolución 0718 de 2015.    
 
Que, en consecuencia y con posterioridad a la publicación de la Resolución 0718 
de 2015, algunos interesados manifestaron que el ajuste de los precios de los 
medicamentos no correspondía a la cifra anunciada en la primera tabla del 
artículo 1°. Por esta razón es necesario aclarar  este asunto en la presente 
resolución, sin que ello modifique los precios máximos de venta de la resolución 
0718 de 2015, que se encuentran vigentes desde su publicación en el Diario 
Oficial.  
 
Que, también con posterioridad a la publicación de la Resolución 718 de 2015, 
algunos interesados manifestaron que las descripciones de algunos 
medicamentos no coinciden con la información que aparece en los respectivos 
registros sanitarios.  
 
Que de acuerdo con lo anterior, y analizada la documentación recibida, el 
Ministerio procedió a efectuar los ajustes que se reflejan en la presente 
Resolución. 
 
Que motivados por el principio de transparencia que rige las actuaciones 
administrativas, tanto las solicitudes de ajuste a la Resolución 0718 de 2015, 
como las respuestas dadas por el Ministerio de Salud y Protección Social, se 
encuentran publicadas en la página web del Ministerio de Salud anteriormente 
mencionada. 
 
Que el CUM 20047845-1 correspondiente al medicamento EXEMESTIN fue 
originalmente regulado en la Circular 07 de 2013, pero en la descripción de la 
presentación comercial que allí aparecía no correspondía con la del registro 
sanitario, por lo cual fue corregida en la Circular 01 de 2014. Como consecuencia 
de  lo anterior, en la resolución 718 de 2015 se aplicó a este CUM el ajuste por 
IPC correspondiente a la circular 01 de 2014, cuando lo que correspondía era 
aplicar el aumento establecido para la circular 07 de 2013. 
 
Que la presente Resolución fue sometida a consulta pública entre el 3 y el 17 de 
julio de 2015. 



RESOLUCIÓN   NÚMERO            DE                    2015 Página 3 de 25 
 

 
Continuación de la resolución “Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 

unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios” 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Incorporación de medicamentos a control directo. 
Incorpórense al régimen de control directo de precios los medicamentos que se 
relacionan a continuación, cuyo Precio Máximo de Venta en el nivel mayorista será 
el respectivamente señalado: 
 

ID 
ID 

MERCADO 
RELEVANTE 

CUM MEDICAMENTO TITULAR 
PRECIO MÁXIMO DE 

VENTA 

1 136 19908750-2 XATRAL OD  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 SANOFI AVENTIS $14.335,39 

2 136 19908750-3 XATRAL OD  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 SANOFI AVENTIS $43.006,16 

3 137 19983150-3 RASILEZ  -  300 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 NOVARTIS $39.456,91 

4 137 19983150-4 RASILEZ  -  300 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 NOVARTIS $78.913,81 

5 137 19983151-3 RASILEZ  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 NOVARTIS $19.728,45 

6 137 19983151-4 RASILEZ  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 NOVARTIS $39.456,91 

7 139 19993059-5 
RASILEZ HCT  -  300/12,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 

28 
NOVARTIS $48.640,00 

8 140a 19910741-1 

ALPROSTAPINT  -  500 mcg  -  1 ml  -  500 mcg/ml  -  
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN 
INYECTABLE x 5 

PINT PHARMA $970.491,49 

9 140a 27612-1 

PROSTIN VR  -  500 mcg  -  1 ml  -  500 mcg/ml  -  
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN 
INYECTABLE x 5 

PFIZER $970.491,49 

10 141 19954356-1 

CAVERJECT  -  20 mcg  -  1 ml  -  20 mcg/ml  -  
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN 
INYECTABLE x 1 

PFIZER $29.149,05 

11 141 8879-1 

CAVERJECT  -  10 mcg  -  1 ml  -  500 mcg/ml  -  
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN 
INYECTABLE x 1 

PHARMACIA 
UPJOHN 

$14.574,52 

12 142 19941859-1 ABILIFY  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 
BRISTOL MYERS 

SQUIBB 
$174.442,84 

13 143 19943625-1 STRATTERA  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 7 ELI LILLY $19.560,39 

14 143 19943626-3 STRATTERA  -  25 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 ELI LILLY $97.801,95 

15 143 19943862-2 STRATTERA  -  18 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 7 ELI LILLY $35.208,70 

16 143 20015464-1 ATTENTHO  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 SYNTHESIS $27.943,41 

17 145 19923968-4 
LUMIGAN  -  0,9 mg  -  3 ml  -  0,3 mg/ml  -  SOLUCION 

/ SUSPENSION OFTALMICA x 1 
ALLERGAN $73.267,92 

18 145 20009282-1 
LUMIGAN RC  -  0,3 mg  -  3 ml  -  0,1 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA x 1 
ALLERGAN $24.422,64 

19 146 19967651-2 TRANSTEC  -  20 mg  -  PARCHE TRANSDERMICO x 5 GRUNENTHAL $65.462,89 

20 147 19906266-3 ODRANAL  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 TECNOFARMA $42.873,18 

21 147 19967275-1 WELLBUTRIN XL  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 GLAXOSMITHKLINE $42.873,18 

22 147 19967276-1 WELLBUTRIN XL  -  300 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 GLAXOSMITHKLINE $85.746,36 

23 148 19966533-6 ALACTIN  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 4 PROCAPS $28.883,92 

24 148 19966533-8 ALACTIN  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 4 PROCAPS $28.883,92 

25 148 19966533-10 ALACTIN  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 8 PROCAPS $57.767,84 

26 148 20009704-2 CABERTRIX  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 4 MONTEVERDE $28.883,92 

27 148 20009704-3 CABERTRIX  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 8 MONTEVERDE $57.767,84 

28 148 20021802-1 PROLASTAT  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 2 SIEGFRIED $14.441,96 

29 148 20021802-2 PROLASTAT  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 4 SIEGFRIED $28.883,92 

30 148 20021802-3 PROLASTAT  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 8 SIEGFRIED $57.767,84 

31 148 223599-1 DOSTINEX  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 8 PFIZER $57.767,84 

32 148 223599-3 DOSTINEX  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 2 PFIZER $14.441,96 

33 150 19932060-1 CANDESARTAN  -  8 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 GENFAR $5.889,69 

34 150 19961419-2 ATACAND  -  32 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 ASTRAZENECA $23.558,74 

35 150 226041-2 ATACAND  -  8 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 ASTRAZENECA $5.889,69 

36 150 226041-6 ATACAND  -  8 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 ASTRAZENECA $8.413,84 

37 150 226041-7 ATACAND  -  8 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 ASTRAZENECA $12.620,75 

38 150 226042-2 ATACAND  -  16 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 ASTRAZENECA $11.779,37 

39 150 226042-5 ATACAND  -  16 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 ASTRAZENECA $16.827,67 

40 150 226042-6 ATACAND  -  16 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 ASTRAZENECA $25.241,51 



RESOLUCIÓN   NÚMERO            DE                    2015 Página 4 de 25 
 

 
Continuación de la resolución “Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 

unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios” 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ID 
ID 

MERCADO 
RELEVANTE 

CUM MEDICAMENTO TITULAR 
PRECIO MÁXIMO DE 

VENTA 

41 151 227365-3 
TEGRETOL RETARD  -  400 mg  -  TABLETA O CAPSULA 

DE LIBERACION MODIFICADA x 20 
NOVARTIS $8.268,13 

42 151 227376-2 
TEGRETOL RETARD  -  200 mg  -  TABLETA O CAPSULA 

DE LIBERACION MODIFICADA x 20 
NOVARTIS $4.134,06 

43 154 19940030-2 HIPERLIPEN  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 SANOFI AVENTIS $7.248,53 

44 154 19940030-3 HIPERLIPEN  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 SANOFI AVENTIS $3.624,27 

45 154 19986691-1 CIPROFIBRATO  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 LA SANTE $3.624,27 

46 154 20013191-4 FIBROLIP  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 GARMISCH $10.872,80 

47 154 20028347-2 CIPROFIBRATO  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 GENFAR $3.624,27 

48 154 20028347-3 CIPROFIBRATO  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 GENFAR $7.248,53 

49 155 19980418-1 CLOBAZAM  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 ACTIFARMA $3.636,68 

50 155 19980419-1 CLOBAZAM  -  20 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 ACTIFARMA $7.273,35 

51 155 29114-1 URBADAN  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 SANOFI AVENTIS $3.636,68 

52 155 44747-1 URBADAN  -  20 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 SANOFI AVENTIS $7.273,35 

53 157 19996415-3 PLAVIX  -  300 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 4 SANOFI AVENTIS $21.867,21 

54 157 227428-4 PLAVIX  -  75 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 SANOFI AVENTIS $19.133,80 

55 157 227428-5 PLAVIX  -  75 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 SANOFI AVENTIS $38.267,61 

56 161 19979333-2 
MINIRIN MELT  -  120 mcg  -  POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN ORAL x 30 
RECHON LIFE 

SCIENCE 
$94.893,73 

57 162 19917457-4 
OCTOSTIM  -  15 mcg  -  1 ml  -  15 mcg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 2 
FERRING $73.736,51 

58 162 19982965-1 
DESMOPRESIN  -  4 mcg  -  1 ml  -  4 mcg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 10 
FERRING $98.315,34 

59 163 19917456-2 
MINIRIN  -  0,445 mg  -  5 ml  -  0,089 mg/ml  -  

SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN PARA INHALACION x 1 
FERRING $58.880,92 

60 163 19980004-1 
DESMOPRESIN  -  0,25 mg  -  2,5 ml  -  0,1 mg/ml  -  
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN PARA INHALACION x 1 

FERRING $33.079,17 

61 164 20001974-1 PRISTIQ  -  50 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 7 PFIZER $12.617,61 

62 164 20001974-2 PRISTIQ  -  50 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 PFIZER $25.235,22 

63 164 20001974-3 PRISTIQ  -  50 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 PFIZER $50.470,44 

64 164 20001976-4 PRISTIQ  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 PFIZER $50.470,44 

65 167 19901992-1 HARMETONE  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 JANSSEN $3.145,64 

66 167 19987925-1 DOMPERIDONA  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 GENFAR $3.145,64 

67 169 19983819-1 
DORZOLAM  -  100 mg  -  5 ml  -  20 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA x 1 
TECNOQUIMICAS $11.186,29 

68 169 59956-1 
TRUSOPT  -  111,3 mg  -  5 ml  -  22,26 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA x 1 
MERCK SHARP 

DOME 
$12.450,34 

69 170 230075-1 
COSOPT  -  100 mg  -  5 ml  -  20 mg/ml  -  SOLUCION / 

SUSPENSION OFTALMICA x 1 
MERCK SHARP 

DOME 
$15.959,07 

70 171b 19969115-1 
DOXOPEG  -  20 mg  -  10 ml  -  2 mg/ml  -  SOLUCIÓN / 
SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE x 1 

FARMACEUTICA 
PARAGUAYA 

$985.378,24 

71 172 19951543-2 CYMBALTA  -  60 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 ELI LILLY $47.656,61 

72 172 19951543-3 CYMBALTA  -  60 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 ELI LILLY $95.313,22 

73 172 19951544-1 CYMBALTA  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 7 ELI LILLY $11.914,15 

74 172 20019978-2 INMOX  -  60 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 TECNOQUIMICAS $47.656,61 

75 172 20020048-1 INMOX  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 7 TECNOQUIMICAS $11.914,15 

76 172 20020048-2 INMOX  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 TECNOQUIMICAS $23.828,30 

77 172 20032957-3 
DRUGTECH CIMAL  -  60 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 

30 
SYNTHESIS $102.121,31 

78 172 20032958-1 
DRUGTECH CIMAL  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 

10 
SYNTHESIS $17.020,22 

79 172 20032958-3 
DRUGTECH CIMAL  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 

30 
SYNTHESIS $51.060,65 

80 173 19937616-2 AVODART  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 SMITHKLINE $51.790,79 

81 174 19964164-1 BARACLUDE  -  1 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 
BRISTOL MYERS 

SQUIBB 
$806.570,85 

82 174 19964241-1 BARACLUDE  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 
BRISTOL MYERS 

SQUIBB 
$403.285,42 

83 179b 19946766-2 CERTICAN  -  0,75 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 60 NOVARTIS $873.620,52 

84 179b 19946771-2 CERTICAN  -  1 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 60 NOVARTIS $1.164.827,35 

85 179b 19946772-2 CERTICAN  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 60 NOVARTIS $582.413,68 

86 180 19936459-2 ZETIA  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 7 
MERCK SHARP 

DOME 
$21.160,77 

87 180 19936459-4 ZETIA  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 21 
MERCK SHARP 

DOME 
$63.482,31 

88 180 19936460-2 EZETROL  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 
MERCK SHARP 

DOME 
$30.229,67 

89 180 19936460-3 EZETROL  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 
MERCK SHARP 

DOME 
$60.459,34 



RESOLUCIÓN   NÚMERO            DE                    2015 Página 5 de 25 
 

 
Continuación de la resolución “Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 

unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios” 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ID 
ID 

MERCADO 
RELEVANTE 

CUM MEDICAMENTO TITULAR 
PRECIO MÁXIMO DE 

VENTA 

90 182 20035351-1 DUROGESIC  -  2,1 mg  -  PARCHE TRANSDERMICO x 5 JANSSEN $19.345,74 

91 182 53512-1 DUROGESIC  -  4,2 mg  -  PARCHE TRANSDERMICO x 5 JANSSEN $38.691,49 

92 182 58929-1 DUROGESIC  -  8,4 mg  -  PARCHE TRANSDERMICO x 5 JANSSEN $77.382,97 

93 182 58930-1 DUROGESIC  -  12,6 mg  -  PARCHE TRANSDERMICO x 5 JANSSEN $116.074,46 

94 182 58931-1 DUROGESIC  -  16,8 mg  -  PARCHE TRANSDERMICO x 5 JANSSEN $154.765,95 

95 184 203335-2 
FLUDARA  -  50 mg  -  2 ml  -  25 mg/ml  -  SOLUCIÓN / 
SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE x 1 
GENZYME $134.610,96 

96 185 19928346-1 
ARIXTRA  -  2,5 mg  -  0,5 ml  -  5 mg/ml  -  SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE x 2 
GLAXOSMITHKLINE $22.802,73 

97 185 19968360-1 
ARIXTRA  -  7,5 mg  -  0,6 ml  -  12,5 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 2 
GLAXOSMITHKLINE $68.408,19 

98 188 19983082-1 
UMECORTIL GANCICLOVIR  -  500 mg  -  10 ml  -  50 

mg/ml  -  POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 
SUSPENSION INYECTABLE x 1 

PISA $87.038,07 

99 188 58875-1 
CYMEVENE  -  500 mg  -  POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 
ROCHE $87.038,07 

100 194 19947692-1 
ZAVEDOS I.V.  -  10 mg  -  SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN 
INYECTABLE Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O 

SUSPENSIÓN INYECTABLE x 1 
PFIZER $126.988,42 

101 194 19974986-1 
IDARUBICINA  -  10 mg  -  SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN 
INYECTABLE Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O 

SUSPENSIÓN INYECTABLE x 1 
BIOPAS $126.988,42 

102 194 20013029-1 
IDARUBICINA  -  10 mg  -  SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN 
INYECTABLE Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O 

SUSPENSIÓN INYECTABLE x 1 
BLAU $126.988,42 

103 195 27048-1 
TIENAM  -  500/500 mg  -  POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 25 
MERCK SHARP 

DOME 
$742.957,93 

104 201 20008502-11 IRBESARTAN  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 TECNOQUIMICAS $7.535,22 

105 201 226033-3 APROVEL  -  300 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 SANOFI AVENTIS $15.070,44 

106 201 226033-4 APROVEL  -  300 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 SANOFI AVENTIS $30.140,88 

107 201 226034-2 APROVEL  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 SANOFI AVENTIS $7.535,22 

108 201 226034-3 APROVEL  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 SANOFI AVENTIS $15.070,44 

109 202 20009900-1 
IRINOTECAN  -  100 mg  -  5 ml  -  20 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 
FILAXIS $46.580,44 

110 202 207609-1 
CAMPTOSAR  -  100 mg  -  5 ml  -  20 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 
PFIZER $46.580,44 

111 202 207609-3 
CAMPTOSAR  -  100 mg  -  5 ml  -  20 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 5 
PFIZER $232.902,22 

112 204 1980747-1 
SPORANOX  -  1500 mg  -  150 ml  -  10 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION ORAL x 1 
JANSSEN $129.314,13 

113 205 19999657-1 ITROL  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 15 SUIPHAR $40.131,81 

114 205 19999657-3 ITROL  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 SUIPHAR $74.912,71 

115 205 32022-1 SPORANOX  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 4 JANSSEN $10.701,82 

116 205 32022-2 SPORANOX  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 15 JANSSEN $40.131,81 

117 205 32022-4 SPORANOX  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 JANSSEN $74.912,71 

118 208 19935908-2 LAMICTAL  -  50 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 GLAXOSMITHKLINE $12.498,60 

119 208 19963306-2 LAMETEC  -  25 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 VITALCHEM $6.249,30 

120 208 19963311-2 LAMETEC  -  50 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 VITALCHEM $12.498,60 

121 208 215608-1 LAMICTAL  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 GLAXOSMITHKLINE $24.997,20 

122 208 215610-1 LAMICTAL  -  25 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 GLAXOSMITHKLINE $6.249,30 

123 208 215612-1 LAMICTAL  -  5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 GLAXOSMITHKLINE $1.249,86 

124 208 230133-2 LAMICTAL  -  200 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 GLAXOSMITHKLINE $49.994,40 

125 209 19999765-1 
KEPPRA  -  500 mg  -  5 ml  -  100 mg/ml  -  SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE x 10 
GLAXOSMITHKLINE $202.598,89 

126 210 19975838-4 
KEPPRA  -  30000 mg  -  300 ml  -  100 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION ORAL x 1 
GLAXOSMITHKLINE $78.348,44 

127 211 19982562-1 VERSATIS  -  0,7 g  -  PARCHE TRANSDERMICO x 5 GRUNENTHAL $36.834,26 

128 213 19999487-2 AKATINOL  -  20 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 
MERZ 

PHARMACEUTICALS 
$61.672,06 

129 213 20008985-2 EBIXA  -  20 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 LUNDBECK $123.344,12 

130 213 20008987-2 EBIXA  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 LUNDBECK $61.672,06 

131 213 226424-4 AKATINOL  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 14 
MERZ 

PHARMACEUTICALS 
$30.836,03 

132 213 226424-5 AKATINOL  -  10 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 
MERZ 

PHARMACEUTICALS 
$61.672,06 

133 214b 19901250-3 
BETALOC ZOK  -  200 mg  -  TABLETA / CAPSULA DE 

LIBERACION PROLONGADA x 30 
ASTRAZENECA $26.171,59 

134 214b 19901250-13 
BETALOC ZOK  -  200 mg  -  TABLETA / CAPSULA DE 

LIBERACION PROLONGADA x 30 
ASTRAZENECA $26.171,59 



RESOLUCIÓN   NÚMERO            DE                    2015 Página 6 de 25 
 

 
Continuación de la resolución “Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 

unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios” 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ID 
ID 

MERCADO 
RELEVANTE 

CUM MEDICAMENTO TITULAR 
PRECIO MÁXIMO DE 

VENTA 

135 214b 19901250-15 
BETALOC ZOK  -  200 mg  -  TABLETA / CAPSULA DE 

LIBERACION PROLONGADA x 30 
ASTRAZENECA $26.171,59 

136 214b 19927923-1 
BETALOC ZOK  -  25 mg  -  TABLETA / CAPSULA DE 

LIBERACION PROLONGADA x 14 
ASTRAZENECA $1.526,68 

137 214b 19927923-5 
BETALOC ZOK  -  25 mg  -  TABLETA / CAPSULA DE 

LIBERACION PROLONGADA x 20 
ASTRAZENECA $2.180,97 

138 214b 19927923-6 
BETALOC ZOK  -  25 mg  -  TABLETA / CAPSULA DE 

LIBERACION PROLONGADA x 30 
ASTRAZENECA $3.271,45 

139 214b 200541-10 
BETALOC ZOK  -  50 mg  -  TABLETA / CAPSULA DE 

LIBERACION PROLONGADA x 20 
ASTRAZENECA $4.361,93 

140 214b 200541-11 
BETALOC ZOK  -  50 mg  -  TABLETA / CAPSULA DE 

LIBERACION PROLONGADA x 30 
ASTRAZENECA $6.542,90 

141 214b 33788-4 
BETALOC ZOK  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA DE 

LIBERACION PROLONGADA x 30 
ASTRAZENECA $13.085,79 

142 214b 33788-7 
BETALOC ZOK  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA DE 

LIBERACION PROLONGADA x 20 
ASTRAZENECA $8.723,86 

143 215 19907941-2 REMERON  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 ORGANON $9.415,58 

144 215 19928993-1 MIRTAPAX  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 MONTE VERDE $9.415,58 

145 215 19928993-4 MIRTAPAX  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 MONTE VERDE $28.246,74 

146 215 19930666-3 
REMERON SOLTAB  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 

30 
ORGANON $28.246,74 

147 215 19930667-3 
REMERON SOLTAB  -  15 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 

30 
ORGANON $14.123,37 

148 215 19974935-1 MIRTAZAPINA  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 SANDOZ $9.415,58 

149 215 20056372-1 MIRZALUX ODT  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 SANDOZ $9.415,58 

150 215 20056372-3 MIRZALUX ODT  -  30 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 SANDOZ $28.246,74 

151 218 19924029-1 
AVELOX  -  400 mg  -  250 ml  -  1,6 mg/ml  -  
SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 

BAYER $62.587,66 

152 218 19924029-2 
AVELOX  -  400 mg  -  250 ml  -  1,6 mg/ml  -  
SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 

BAYER $62.587,66 

153 219 19941675-3 
VIGAMOX  -  25 mg  -  5 ml  -  5 mg/ml  -  SOLUCION / 

SUSPENSION OFTALMICA x 1 
ALCON $12.443,98 

154 219 19980018-1 
QUIMOX  -  25 mg  -  5 ml  -  5 mg/ml  -  SOLUCION / 

SUSPENSION OFTALMICA x 1 
ESPECIALIDADES 

OFTMALMOLOGICAS 
$12.443,98 

155 221 219084-1 NARAMIG  -  2,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 2 GLAXOSMITHKLINE $12.426,34 

156 226 19908543-4 TRILEPTAL  -  300 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 NOVARTIS $21.172,44 

157 229 19932792-1 
PEGASYS  -  135 mcg  -  0,5 ml  -  270 mcg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 
ROCHE $355.371,39 

158 229 19932792-3 
PEGASYS  -  135 mcg  -  0,5 ml  -  270 mcg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 
ROCHE $355.371,39 

159 229 19932793-3 
PEGASYS  -  180 mcg  -  0,5 ml  -  360 mcg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 
ROCHE $473.828,52 

160 233 206956-2 RILUTEK  -  50 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 56 SANOFI AVENTIS $520.580,01 

161 234 19929826-3 ACTONEL  -  35 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 2 SANOFI AVENTIS $23.429,57 

162 234 20001228-1 ACTONEL  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 1 SANOFI AVENTIS $50.206,22 

163 235 19934447-1 
RISPERDAL CONSTA  -  25 mg  -  POLVO RECONSTITUIR 

A SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 
JANSSEN $211.639,70 

164 235 19998043-1 
RISPERDAL CONSTA  -  37,5 mg  -  POLVO 

RECONSTITUIR A SOLUCION / SUSPENSION 
INYECTABLE x 1 

JANSSEN $317.459,54 

165 236 19936267-5 
RISPERDAL QUICLKET  -  0,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA 

x 20 
JANSSEN $5.527,69 

166 236 19936268-4 
RISPERDAL QUICKLET  -  1 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 

20 
JANSSEN $11.055,37 

167 236 19936269-4 
RISPERDAL QUICKLET  -  2 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 

20 
JANSSEN $22.110,74 

168 236 20007289-2 RISPERIDONA  -  2 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 TECNOQUIMICAS $22.110,74 

169 236 20007377-2 RISPERIDONA  -  1 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 TECNOQUIMICAS $11.055,37 

170 236 49090-1 RISPERDAL  -  1 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 JANSSEN $11.055,37 

171 236 49091-1 RISPERDAL  -  2 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 JANSSEN $22.110,74 

172 236 49092-1 RISPERDAL  -  3 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 JANSSEN $33.166,11 

173 239 19914809-6 RAPAMUNE  -  1 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 100 PFIZER $972.791,39 

174 239 19914809-7 RAPAMUNE  -  1 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 100 PFIZER $972.791,39 

175 242 19949105-1 
PROTOPIC  -  10 mg  -  10 g  -  1 mg/g  -  UNGÜENTO x 

1 
ASTELLAS $46.500,54 

176 242 19949106-1 
PROTOPIC  -  3 mg  -  10 g  -  0,3 mg/g  -  UNGÜENTO x 

1 
ASTELLAS $13.950,16 

177 242 19961660-1 
CROMUS  -  4,5 mg  -  15 g  -  0,3 mg/g  -  UNGÜENTO x 

1 
PROCAPS $20.925,25 

178 242 19961660-2 CROMUS  -  9 mg  -  30 g  -  0,3 mg/g  -  UNGÜENTO x 1 PROCAPS $41.850,49 



RESOLUCIÓN   NÚMERO            DE                    2015 Página 7 de 25 
 

 
Continuación de la resolución “Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 

unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios” 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ID 
ID 

MERCADO 
RELEVANTE 

CUM MEDICAMENTO TITULAR 
PRECIO MÁXIMO DE 

VENTA 

179 242 19961661-1 
CROMUS  -  1,5 mg  -  15 g  -  0,1 mg/g  -  UNGÜENTO x 

1 
PROCAPS $6.975,08 

180 242 19961661-2 CROMUS  -  3 mg  -  30 g  -  0,1 mg/g  -  UNGÜENTO x 1 PROCAPS $13.950,16 

181 244 20020466-2 DUODART  -  0,5/0,4 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 GLAXOSMITHKLINE $61.138,31 

182 245 19932170-2 
METALYSE  -  50 mg  -  POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 
BOEHRINGER $2.273.338,71 

183 125 19956212-2 
COMBIGAN  -  25/10 mg  -  5 ml  -  5 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA x 1 
ALLERGAN $60.258,39 

184 125 19956212-3 
COMBIGAN  -  50/20 mg  -  10 ml  -  5 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA x 1 
ALLERGAN $120.516,77 

185 125 19974885-1 
GANFORT  -  15/0,9 mg  -  3 ml  -  5 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA x 1 
ALLERGAN $36.155,03 

186 125 19992554-1 
KRYTANTEK  OFTENO   -  25/100 mg  -  5 ml  -  5 mg/ml  

-  SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA x 1 
SOPHIA $60.258,39 

187 247 19927816-1 SPIRIVA  -  18 mcg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 BOEHRINGER $29.757,67 

188 247 19927816-3 SPIRIVA  -  18 mcg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 BOEHRINGER $89.273,00 

189 248 19959437-1 
OPHTHABRACIN  -  24 mg  -  5 ml  -  4,8 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA x 1 
ESPECIALIDADES 

OFTMALMOLOGICAS 
$12.076,03 

190 248 19978835-1 
TOBRAOFTAL  -  15 mg  -  5 ml  -  3 mg/ml  -  SOLUCION 

/ SUSPENSION OFTALMICA x 1 
TECNOQUIMICAS $7.547,52 

191 252 19925134-1 DETRUSITOL SR  -  4 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 PFIZER $55.739,81 

192 252 19925134-8 DETRUSITOL SR  -  4 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 PFIZER $55.739,81 

193 252 19925134-11 DETRUSITOL SR  -  4 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 PFIZER $55.739,81 

194 252 226031-1 DETRUSITOL  -  2 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 PFIZER $26.011,91 

195 253 19926868-1 
TOPAMAC SPRINKLE  -  15 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 

60 
JANSSEN $10.921,36 

196 253 213766-2 TOPAMAC  -  100 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 JANSSEN $33.977,57 

197 253 225390-3 TOPAMAC  -  25 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 60 JANSSEN $18.202,27 

198 253 225390-5 TOPAMAC  -  25 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 JANSSEN $8.494,39 

199 253 225392-2 TOPAMAC  -  50 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 28 JANSSEN $16.988,79 

200 254 19919131-2 
TRAVATAN  -  0,1 mg  -  2,5 ml  -  0,04 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA x 1 
ALCON $35.556,19 

201 255 19942431-3 VASTAREL MR  -  35 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 
LES LABORATOIRES 

SERVIER 
$10.559,34 

202 256 19953802-1 
DECAPEPTYL  -  11,25 mg  -  SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN 
INYECTABLE Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O 

SUSPENSIÓN INYECTABLE x 1 
DEBIOPHARM $831.257,88 

203 256 20060305-1 
DECAPEPTYL  -  22,5 mg  -  SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN 
INYECTABLE Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN O 

SUSPENSIÓN INYECTABLE x 1 
DEBIOPHARM $1.662.515,76 

204 257 224609-1 
VALCOTE I.V.  -  500 mg  -  5 ml  -  100 mg/ml  -  

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 10 
ABBOTT  / ABBVIE $208.003,29 

205 258 104739-2 
VALCOTE  -  500 mg  -  TABLETA / CÁPSULA / 

GRÁNULOS x 30 
ABBOTT  / ABBVIE $45.350,90 

206 258 19944041-2 
VALCOTE ER  -  250 mg  -  TABLETA / CÁPSULA / 

GRÁNULOS x 30 
ABBOTT  / ABBVIE $22.675,45 

207 258 40407-4 
DEPAKENE  -  250 mg  -  TABLETA / CÁPSULA / 

GRÁNULOS x 50 
ABBOTT  / ABBVIE $37.792,42 

208 258 41190-3 
VALCOTE  -  125 mg  -  TABLETA / CÁPSULA / 

GRÁNULOS x 30 
ABBOTT  / ABBVIE $11.337,72 

209 258 41190-4 
VALCOTE  -  125 mg  -  TABLETA / CÁPSULA / 

GRÁNULOS x 30 
ABBOTT  / ABBVIE $11.337,72 

210 258 93689-2 
VALCOTE  -  250 mg  -  TABLETA / CÁPSULA / 

GRÁNULOS x 30 
ABBOTT  / ABBVIE $22.675,45 

211 262 19931663-2 EFEXOR XR  -  37,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 7 PFIZER $4.215,55 

212 262 19953136-3 VENLAX  -  75 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 BUSSIÉ $24.088,85 

213 262 19953137-4 VENLAX  -  37,5 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 BUSSIÉ $12.044,42 

214 262 19953593-4 VENLAX  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 20 BUSSIÉ $48.177,69 

215 262 227311-3 EFEXOR XR  -  75 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 PFIZER $36.133,27 

216 262 227311-4 EFEXOR XR  -  75 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 PFIZER $12.044,42 

217 262 227311-8 EFEXOR XR  -  75 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 PFIZER $36.133,27 

218 262 227312-1 EFEXOR XR  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 PFIZER $24.088,85 

219 262 227312-3 EFEXOR XR  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 30 PFIZER $72.266,54 

220 262 227312-5 EFEXOR XR  -  150 mg  -  TABLETA / CAPSULA x 10 PFIZER $24.088,85 

221 265 19959808-1 
ACLASTA  -  5 mg  -  100 ml  -  0,05 mg/ml  -  SOLUCIÓN 
/ SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE x 1 
NOVARTIS $762.875,06 

222 265 20039762-1 
ZOMETA  -  4 mg  -  100 ml  -  0,04 mg/ml  -  SOLUCIÓN 
/ SUSPENSIÓN INYECTABLE Y POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCIÓN O SUSPENSIÓN INYECTABLE x 1 
NOVARTIS $610.300,05 

      



RESOLUCIÓN   NÚMERO            DE                    2015 Página 8 de 25 
 

 
Continuación de la resolución “Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 

unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios” 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Margen adicional para IPS. Las IPS podrán incrementar el 
precio regulado de la siguiente manera: 
 

1. Para los medicamentos con precio regulado menor o igual a $1.000.000, 
podrán adicionar un porcentaje hasta del 7%. 

2. Para los medicamentos con precio regulado mayor a $1.000.000, podrán 
adicionar un porcentaje hasta del 3.5% 

 
Este margen es exclusivamente para reconocer el valor que las IPS agregan a la 
cadena de distribución de los medicamentos. 
 
PARÁGRAFO. El Ministerio de Salud y Protección Social observará el 
comportamiento de los precios de los medicamentos regulados y adoptará, en el 
marco de sus competencias, las medidas que sean del caso con el fin de asegurar 
que, de adicionarse el margen, se haga exclusivamente por parte de las IPS. 
 
ARTÍCULO TERCERO. No incremento del precio regulado por intermediación. El 
precio regulado es el precio máximo posible para realizar transacciones en la 
cadena, excepto lo establecido en el artículo 2 de la presente resolución y en lo 
relativo a las consideraciones para el canal comercial establecidas en el artículo 20 
de la Circular 03 de 2013. Por lo tanto, ningún actor del canal institucional, ni 
ninguna venta al por mayor en el canal comercial, podrán sobrepasar el precio 
regulado en sus transacciones. 
 
Sin perjuicio de la libertad de precios para farmacias-droguerías y droguerías, la 
Comisión observará el comportamiento de los precios, con el fin de garantizar que 
las reducciones se trasladen al consumidor final. 
 
ARTÍCULO CUARTO. Transparencia en el factor de ajuste promedio. El precio 
máximo de venta contempla los factores de ajuste asociados. En todo caso, para 
conocimiento y fines de transparencia para todos los agentes de la cadena, el 
Ministerio hace expreso que el factor de ajuste promedio observado en los países de 
referencia entre el punto ex fábrica y el punto mayorista para los medicamentos 
regulados en el artículo 1 de la presente Resolución es de 7,27%. 
 
ARTÍCULO QUINTO. Liberaciones modificadas. Por regla general todas las formas 
farmacéuticas sólidos orales se encuentran contenidas en la descripción 
tableta/cápsula, independientemente de que las tabletas/cápsulas tengan 
mecanismos de liberación modificados. Siempre que el valor de regulación de que 
trata el artículo primero de la presente resolución, haga mención a la forma 
farmacéutica tableta/cápsula, aplica también a las formas de liberación modificada, a 
menos de que se haga expresa la excepción. 
 
ARTÍCULO SEXTO. Valor de la unidad mínima de concentración y presentaciones 
no reguladas. A continuación se establece el valor por unidad mínima de 
concentración para cada mercado relevante o subconjunto del mismo del artículo 1. 
Lo anterior para efectos del monitoreo constante de los precios de los 
medicamentos. 

 
En caso de observar que los precios de presentaciones comerciales no sometidas a 
control directo o nuevas presentaciones de medicamentos que conforman los 
mercados relevantes regulados en la presente resolución, el valor de la unidad 



RESOLUCIÓN   NÚMERO            DE                    2015 Página 9 de 25 
 

 
Continuación de la resolución “Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 

unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios” 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

mínima de concentración, se adoptarán las medidas que sean del caso con el fin de 
controlar prácticas que reduzcan los efectos de la regulación en los ahorros. 
 

ID 
ID 

MERCADO 
RELEVANTE 

ATC 
INVIMA 

MERCADO RELEVANTE VALOR DE LA 
UNIDAD MÍNIMA 

DE 
CONCENTRACIÓN 

Unidad 
DESCRIPCIÓN ATC FORMA FARMACEUTICA 

1 125 S01ED51 TIMOLOL COMBINACIONES SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $2.410,34 mg 

2 135 A16AB04 AGALSIDASA BETA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$227.233,41 mg 

3 136 G04CA01 ALFUZOSINA TABLETA / CAPSULA $143,35 mg 

4 137 C09XA52 
ALISKIRENO E 

HIDROCLOROTIAZIDA 
TABLETA / CAPSULA $9,39 mg 

5 139 C09XA52 ALISKIRENO/HIDROCLOROTIAZIDA TABLETA / CAPSULA $5,79 mg 

6 141 G04BE01 ALPROSTADIL (G04BE01) 
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE 
Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$1.457,45 mcg 

7 142 N05AX12 ARIPIPRAZOL TABLETA / CAPSULA $581,48 mg 

8 143 N06BA09 ATOMOXETINA TABLETA / CAPSULA $295,52 mg 

9 145 S01EE03 BIMATOPROST SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $81.408,80 mg 

10 146 N02AE01 BUPRENORFINA PARCHE TRANSDERMICO $654,63 mg 

11 147 N07BA02 BUPROPION TABLETA / CAPSULA $9,53 mg 

12 148 G02CB03 CABERGOLINA TABLETA / CAPSULA $14.441,96 mg 

13 150 C09CA06 CANDESARTAN TABLETA / CAPSULA $52,59 mg 

14 151 N03AF01 CARBAMAZEPINA 
TABLETA / CAPSULA DE LIBERACION 

MODIFICADA 
$1,03 mg 

15 152 C07AG02 CARVEDILOL TABLETA / CAPSULA $25,54 mg 

16 154 C10AB08 CIPROFIBRATO TABLETA / CAPSULA $3,62 mg 

17 155 N05BA09 CLOBAZAM TABLETA / CAPSULA $18,18 mg 

18 157 B01AC04 CLOPIDOGREL TABLETA / CAPSULA $18,22 mg 

19 159 J05AE10 DARUNAVIR TABLETA / CAPSULA $32,48 mg 

20 161 H01BA02 DESMOPRESINA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

SUSPENSIÓN ORAL 
$26,36 mcg 

21 162 H01BA02 DESMOPRESINA SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $2.411,47 mcg 

22 163 H01BA02 DESMOPRESINA 
SOLUCION / SUSPENSION PARA 

INHALACION 
$132.316,67 mg 

23 164 N06AX23 DESVENLAFAXINA TABLETA / CAPSULA $36,05 mg 

24 165 L01CD02 DOCETAXEL 
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE 
Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$6.783,74 mg 

25 167 A03FA03 DOMPERIDONA TABLETA / CAPSULA $15,73 mg 

26 168 N06DA02 DONEPEZIL TABLETA / CAPSULA $282,81 mg 

27 169 S01EC03 DORZOLAMIDA SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $111,86 mg 

28 170 S01EC03 DORZOLAMIDA/TIMOLOL SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $159,59 mg 

29 172 N06AX21 DULOXETINA TABLETA / CAPSULA $56,73 mg 

30 173 G04CB02 DUTASTERIDA TABLETA / CAPSULA $3.452,72 mg 

31 174 J05AF10 ENTECAVIR TABLETA / CAPSULA $52.714,05 mg 

32 175 L01XX34 ERLOTINIB TABLETA / CAPSULA $1.091,16 mg 

33 176 J01DH03 ERTAPENEM 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$109,01 mg 

34 177 N06AB10 ESCITALOPRAM TABLETA / CAPSULA $56,70 mg 

35 178 J05AG04 ETRAVIRINA TABLETA / CAPSULA $90,39 mg 

36 180 C10AX09 EZETIMIBE TABLETA / CAPSULA $302,30 mg 

37 182 N01AH01 FENTANYL PARCHE TRANSDERMICO $1.842,45 mg 

38 183 L03AA02 FILGRASTIM SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $418,88 mcg 

39 184 L01BB05 FLUDARABINA 
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE 
Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$2.692,22 mg 

40 185 B01AX05 FONDAPARINUX SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $4.560,55 mg 

41 186 N03AX12 GABAPENTIN TABLETA / CAPSULA $1,29 mg 

42 188 J05AB06 GANCICLOVIR 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$174,08 mg 

43 190 L01BC05 GEMCITABINA 
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE 
Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$351,41 mg 

44 194 L01DB06 IDARRUBICINA 
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE 
Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$12.698,84 mg 

45 195 J01DH51 
IMIPENEM E INHIBIDOR DE 

ENZIMA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$59,44 mg 

46 200 J06BA02 INMUNOGLOBULINAS HUMANA SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE $120.245,62 g 



RESOLUCIÓN   NÚMERO            DE                    2015 Página 10 de 25 
 

 
Continuación de la resolución “Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 

unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios” 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ID 
ID 

MERCADO 
RELEVANTE 

ATC 
INVIMA 

MERCADO RELEVANTE VALOR DE LA 
UNIDAD MÍNIMA 

DE 
CONCENTRACIÓN 

Unidad 
DESCRIPCIÓN ATC FORMA FARMACEUTICA 

NORMAL Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 
SUSPENSIÓN INYECTABLE 

47 201 C09CA04 IRBESARTAN TABLETA / CAPSULA $3,59 mg 

48 202 L01XX19 IRINOTECAN SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $465,80 mg 

49 204 J02AC02 ITRACONAZOL SOLUCION / SUSPENSION ORAL $86,21 mg 

50 205 J02AC02 ITRACONAZOL TABLETA / CAPSULA $26,75 mg 

51 207 C01EB17 IVABRADINE TABLETA / CAPSULA $282,20 mg 

52 208 N03AX09 LAMOTRIGINA TABLETA / CAPSULA $8,33 mg 

53 209 N03AX14 LEVETIRACETAM SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $40,52 mg 

54 210 N03AX14 LEVETIRACETAM SOLUCION / SUSPENSION ORAL $2,61 mg 

55 211 N01BB02 LIDOCAINA PARCHE TRANSDERMICO $10.524,07 g 

56 213 N06DX01 MEMANTINA TABLETA / CAPSULA $220,26 mg 

57 215 N06AX11 MIRTAZAPINA TABLETA / CAPSULA $31,39 mg 

58 216 R03DC03 MONTELUKAST TABLETA / CAPSULA $225,38 mg 

59 218 J01MA14 MOXIFLOXACINA SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $156,47 mg 

60 219 J01MA14 MOXIFLOXACINA SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $497,76 mg 

61 220 J01MA14 MOXIFLOXACINA TABLETA / CAPSULA $18,23 mg 

62 221 N02CC02 NARATRIPTAN TABLETA / CAPSULA $2.485,27 mg 

63 223 A08AB01 ORLISTAT TABLETA / CAPSULA $13,14 mg 

64 224 L01XA03 OXALIPLATINO 
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE 
Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$2.562,51 mg 

65 226 N03AF02 OXCARBAZEPINA TABLETA / CAPSULA $2,35 mg 

66 228 H05BX02 PARICALCITOL TABLETA / CAPSULA $8.744,12 mcg 

67 229 L03AB11 PEGINTERFERON ALFA - 2A SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $2.632,38 mcg 

68 231 J02AC04 POSACONAZOL SOLUCION / SUSPENSION ORAL $378,12 mg 

69 232 S01LA04 RANIBIZUMAB SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $857.385,54 mg 

70 233 N07XX02 RILUZOL TABLETA / CAPSULA $185,92 mg 

71 234 M05BA07 RISEDRONICO  ACIDO TABLETA / CAPSULA $334,71 mg 

72 235 N05AX08 RISPERIDONA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$8.465,59 mg 

73 236 N05AX08 RISPERIDONA TABLETA / CAPSULA $552,77 mg 

74 239 L04AA10 SIROLIMUS TABLETA / CAPSULA $9.727,91 mg 

75 241 L01XX04 SUNITINIB TABLETA / CAPSULA $7.981,68 mg 

76 242 D11AX14 TACROLIMUS UNGÜENTO $4.650,05 mg 

77 243 G04CA02 TAMSULOSINA TABLETA / CAPSULA $1.452,07 mg 

78 244 G04CB02 TAMSULOSINA/DUTASTERIDA TABLETA / CAPSULA $4.075,89 mg 

79 245 B01AD11 TENECTEPLASA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$45.466,77 mg 

80 246 J01AA12 TIGECICLINA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$2.392,32 mg 

81 247 R03BB04 TIOTROPIO BROMURO TABLETA / CAPSULA $165,32 mcg 

82 248 S01AA12 TOBRAMICINA SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $503,17 mg 

83 252 G04BD07 TOLTERODINA TABLETA / CAPSULA $464,50 mg 

84 253 N03AX11 TOPIRAMATO TABLETA / CAPSULA $12,13 mg 

85 254 S01EE04 TRAVOPROST SOLUCION / SUSPENSION OFTALMICA $355.561,88 mg 

86 255 C01EB15 TRIMETAZIDINA TABLETA / CAPSULA $15,08 mg 

87 256 L02AE04 TRIPTORELIN 
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE 
Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$73.889,59 mg 

88 257 N03AG01 VALPROICO ACIDO SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $41,60 mg 

89 258 N03AG01 VALPROICO ACIDO TABLETA / CAPSULA / GRANULOS $3,02 mg 

90 259 C09CA03 VALSARTAN TABLETA / CAPSULA $8,76 mg 

91 262 N06AX16 VENLAFAXINA TABLETA / CAPSULA $16,06 mg 

92 263 J02AC03 VORICONAZOL 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$1.192,20 mg 

93 264 J02AC03 VORICONAZOL TABLETA / CAPSULA $444,45 mg 

94 265 M05BA08 ZOLEDRONICO ACIDO 
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE 
Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$152.575,01 mg 

95 140a C01EA01 ALPROSTADIL (C01EA01) 500 mcg 
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE 
Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$388,20 mcg 

96 171a L01DB01 DOXORUBICINA 
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE 
Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

SUSPENSIÓN INYECTABLE 
$659,90 mg 

97 171b L01DB01 DOXORUBICINA PEGILADA 
SOLUCIÓN / SUSPENSIÓN INYECTABLE 
Y POLVO RECONSTITUIR A SOLUCIÓN / 

$49.268,91 mg 



RESOLUCIÓN   NÚMERO            DE                    2015 Página 11 de 25 
 

 
Continuación de la resolución “Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 

unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios” 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ID 
ID 

MERCADO 
RELEVANTE 

ATC 
INVIMA 

MERCADO RELEVANTE VALOR DE LA 
UNIDAD MÍNIMA 

DE 
CONCENTRACIÓN 

Unidad 
DESCRIPCIÓN ATC FORMA FARMACEUTICA 

SUSPENSIÓN INYECTABLE 

98 179a L04AA18 EVEROLIMUS (AFINITOR) TABLETA / CAPSULA $37.263,06 mg 

99 179b L04AA18 EVEROLIMUS (CERTICAN) TABLETA / CAPSULA $19.413,79 mg 

100 214a C07AB02 METOPROLOL TABLETA / CAPSULA $1,49 mg 

101 214b C07AB02 METOPROLOL 
TABLETA / CAPSULA DE LIBERACION 

PROLONGADA 
$4,36 mg 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO. Aclaración del inciso primero del artículo primero de la 
Resolución 0718 de 2015. El primer inciso del artículo primero de la Resolución 0718 
de 2015 quedará así: 
 

Ajuste por IPC. Autorícese el ajuste por IPC para los medicamentos regulados 
en las Circulares 04, 05, 07 de 2013 y 01 de 2014 de la Comisión, el cual se 
efectuará así:  

 

CIRCULAR – CNPMDM IPC Acumulado a Dic. 2014 

Circular 04 de 2013 3,71898710119933% 

Circular 05 de 2013 3,71898710119933% 

Circular 07 de 2013 3,64779606198737% 

Circular 01 de 2014 2,09848520143108% 

 

ARTÍCULO OCTAVO. Modificación de algunas descripciones en la columna 
‘medicamento’ de la Resolución 0718 de 2015. Modifíquense los siguientes 
numerales en el listado del inciso segundo del artículo 1° de la Resolución 0718 de 
2015, para los cuales la descripción en la columna ‘medicamento’ será el que 
aparece en la presente Resolución: 
 

ID 
ID 

MERCADO 
CUM MEDICAMENTO TITULAR 

PRECIO MÁXIMO DE 
VENTA 

63 23 19956000-1 
AVASTIN - 100 mg - 4 ml - 25 mg/ml - SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE x 1 
ROCHE $ 784.164,68 

245 76 19926495-1 
CANCIDAS - 50 mg - POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 
MERCK $ 511.515,68 

322 94 19910693-1 
NOVORAPID - 300 UI - 3 ml - 100 UI/ml - SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE x 5 
NOVO NORDISK $ 85.525,22 

339 96 19914262-2 
LANTUS - 1000 UI - 10 ml - 100 UI/ml - SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE x 1 
SANOFI AVENTIS $ 86.633,60 

368 97 19950479-1 
APIDRA - 300 UI - 3 ml - 100 UI/ml - SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE x 1 
SANOFI AVENTIS $ 15.017,40 

457 112 19955774-1 
SECRESTAT - 1 mg - POLVO RECONSTITUIR A 

SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE x 1 
LEMERY $ 111.494,48 

 

ARTÍCULO NOVENO. Modificación del precio máximo de venta establecido en 
la Resolución 0718 de 2015. Modifíquese el siguiente numeral en el listado del 
inciso segundo del artículo 1° de la Resolución 0718 de 2015, para el cual el precio 
máximo de venta será el siguiente: 
 

ID 
ID 

MERCADO 
CUM MEDICAMENTO TITULAR 

PRECIO MÁXIMO DE 
VENTA 

277 84 20047845-1 EXEMESTIN - 25 mg· TA8LETA / CAPSULA x 30 WELFARE S 251.841,29 

 

 
 

ARTÍCULO DÉCIMO. Vigencia. La presente resolución entra a regir 15 días hábiles 
después su publicación en el Diario Oficial, contados a partir del día hábil siguiente a 
dicha publicación, con excepción del artículo séptimo que entra a regir el día hábil 
siguiente a la publicación en el Diario Oficial. 



RESOLUCIÓN   NÚMERO            DE                    2015 Página 12 de 25 
 

 
Continuación de la resolución “Por la cual se modifica parcialmente la Resolución 0718 de 2015 y se incorporan 

unos nuevos medicamentos al régimen de control directo de precios” 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá, a los  
 
 
 

 
 

ALEJANDRO GAVIRIA URIBE 
Ministro de Salud y Protección Social 

 
 


